non tam mortis: quam belli remedium querere. Ingente omnibus incusserat cura^m tam preceps tameritas eius. Ergo pro se quisque precari coepere: ne festinatione periculum aueret: sed esset in potestate medicum. In experta remedia haud iniuria ipsis esse suspecta. Cum ad perniciem eius etiam a latere ipsius pecunia sollicitaret hostis: quippe Darius mille talenta interfectori Alexandri daturum se pronuntiare iusserat. Itaque ne aufurum quidem quenquam arbitrabantur experiri remedium: quod propter nouitatem posset esse suspectum. Erat inter nobiles medicos e macedonia regem secutus Philippus natione acharnamis fidus admodum regi puero comes & custos salutis datus: non ut regem modo: sed etiam ut alumnum eximia charitate diligebat. Is non preceps se: sed strenuum remedium afferre: tantamque uim morbi potione meditata leuaturum esse promisit. Nulli promissum eius placebat praeter ipsi: cuius periculo pollicebatur. Omnia quippe facilius quam moram perpeti poterat. Arma & acies in oculis erant: & uictoriam in eo positam esse arbitrabatur: si tantum ante ligna stare potuisset: id ipsum: quod post diem tertium medicamentum sumpturus esset: Ita enim medicus praedixerat: agere ferens: Inter haec a Parmenione ditissimo purparatorum litteras accipit: quibus ei denuntiabat: ne salutem suam Philippo committeret: mille talentis a Dario: & sponuptiarum sororis eius esse corruptum. Ingentem animo sollicitudinem litterae incusserant: & quicquid in utranque partem: Aut metus: aut spes subiecerat: secreta aestimatione pensabat. Bibere persequeremur: ut si uenum datum fuerit: Ne immerito quidem: quicquid acciderit: euenisse uideatur. Damnum ne medici fidem: In tabernaculo me opprimi pauar. Non. At qui satius est alieno me mori scelere: quam metu meo. Diu animo in diuersa uersato: nulli: quid scriptum esset renuntiat: epistolamque sigillo annuli sui impressam puluino: Cui incumbebat: subiecit. Inter has cogitationes biduo assumpto: illuxit a medico destitutus dies. Et ille cum poculo: in quo medicamentum diluerat: intrauit. Quo uiso Alexander leuato corpore in cubile: Epistolam a Parmenione missam sinistra manu tenens accepit poculum: & hausit interitus tum epistolam Philippum legere iubet: nec a uultu legentis mouit oculos: ratus aliquas conscientiae notas in ipso ore posse deprehendere. Ille epistola perlecta: plus indignationis quam pauoris ostendit: proiectisq; amiculo & litteris ante lectum. Rex: Inquit: Semper quidem spiritus meus ex te pependit: sed nunc uero arbitror sacro & uenerabili ore trahitur. Crimen paricidii: quod mihi obiectum est: tua salus diluet. Seruatus a me uitam mihi dedens. Oro: quae loquor: amissosque metu patere medicamentum concipi uenis. Laxa paulisper animum: quem mihi sollicitudine tempestiua amici sane fideles sed moleste seduli turbant. Non securum modo haec uox. Sed etiam laetum regem ac plenum bonae spei fecit. Itaque si dii: inquit: Philippe tibi permisissent. Quo maxime modo animum uelles experiri meum: alio profecto nolui. Sed certiore quam expertus es: ne optasles quidem: hac epistola accepta: Tamen quod dilueras bibi. Et nunc credo te non minus pro tua fide: quam pro mea salute esse sollicitum. Haec locutus dextram Philippo offert. Caeterum tanta uis medicaminis fuit: ut quae secuta sunt: criminacionem Parmenionis adiuuerint. Interclusus spiritus arcte meabat. nec Philippus quicquam in expertum omisit. Ille fomenta corpori admouit: ille torpentem nunc cybi: nunc uini odore excitauit. Atque ut primum mentis compotem esse sensit: mo-

Philippus
Alex. medicus.

Parmenionem
criatur
Philippi

do matris sororumque: modo tantae uictoriae appropinquantis admonere non destitit. Ut uero medicamentum se diffudit in uenas: & sensim toto corpore salubritas percipi potuit: primo animus uigorem suum: deinde corpus quoque expectatione maturi us recuperauit: quippe post tertium diem. quam in hoc statu fuerat: in conspectum militum uenit: nec auidius ipsum regem: quam Philippum intuebatur exercitus pro se quisque dextram eius amplexi grates habebant uelut praesenti deo. Namque haud facile dictum est praeter ingenitam illi genti erga reges suos uenerationem: quantum huius quoque regis uel admirationi dediti fuerint: uel charitate flagrauerint. Iam primum nihil nisi diuina ope aggrediendi uidebatur. Nam cum praesto esset ubique fortuna: te meritas in gloriam cesserat: aetas quoque uix tantis matura rebus sed abunde sufficiens omnia etiam eius opera honestabat: & quae leuiores haberi solent: plerumque in re militari grauiora uulgo sunt. Exercitatio corporis inter ipsos cultus habitusque paululum a priuato abhorrens militaris uigor. quis ille uel ingenii dotibus: uel animi artibus: ut pariter carus ac uenerandus esset: effecerat. At Darius nuntio de aduersa ualitudine eius accepto: celeritate quanta poterat: tam graue agmen ad Euphratem contendit. Iunctoque eo pontibus: quinque tamen diebus traiecit exercitum: Ciliciam occupare festinans. Tamque Alexander uiribus corporis receptis ad urbem solis peruenerat: cuius potius ducentis talentis nomine multa exactis: arce praesidium militum imposuit. Vota deinde pro salute suscepta per ludum atque hostium reddens ostendit quanta fiducia barbaros sperneret. Aesculapio & Mineruae ludos celebrauit. Spectanti nuntius laetus affertur a licarnasso: per as acie a suis esse superatos: Myndios quoque & Canyndios: & pleraque tractus eius suae facta dictionis. Igitur adito spectaculo ludicro: castrisque motis: & Pyrrhamo amne ponte iuncto: ad urbem Malo peruenerat. Inde adeo alteris castris ad oppidum castabulum. Ibi Parmenio regi occurrit: quem praemiserat ad explorandum iter saltus: per quem ad urbem Ysson nomine penetrandum erat. Atque ille angustiis eius occupatis: & praesidio modico relicto: Ysson quoque desertam a barbaris coeperat. Inde progressus deturbatis: qui interiora montium obsidebant: praesidiis cuncta firmavit. Occupatoque itinere: sicut paulo ante dictum est: idem & auctor & nuntius uenit. Ysson inde rex copias admouit: ubi consilio habito ut: ne ultra progrediendum foret: an ibi opperendi essent milites noui: quos ex macedonia aduentare constabant. Parmenio non alium locum praelio aptiore esse celebrabat: quippe illic utriusque regis copias numero futuras pares: cum angustiae multitudinem non caperent: planitiem ipsis camposque esse uitandos: ubi circui: ubi accipiti acie opprimi possent. Timere ne non uirtute hostium: sed lassitudine sua uincerentur. Peras recetes inde successuros: si laxius stare potuissent. Facile ratio tam salubris consilii accepta est. Itaque inter angustias saltus hostem opperiri statuit. Erat in exercitu regis Sifenes perles quondam a praetore aegypti missus ad Philippum: donisque & omni honore cultus exilium patria sede mutauerat. Secutus deinde in Asiam Alexandrum inter fideles socios habebatur: huic epistolam Cretensis miles obsignatam annulo: cuius signum haud sane notum erat: tradidit. Nabarzanes praetor Darii miserat eam: hortabaturque Sifenem: ut dignum aliquid nobilitate ac moribus suis ederet. Magno id ei apud regem honore fore. Has litteras Sifenes utpote innoxius ad Alexandrum saepe deferre temptauit. Sed cum tot curis apparatusque belli regem uideret urgeri aptius subinde tempus expectans suspicionem in ita scelerati consilii praebuit. Namque epistola

Alex. com-
ualescen-
tia.

Urbs so-
lis.

Pyrrha-
mus flu-

Sifenes
perles.

Præterea ei redderetur: in manus Alexandri peruenerat: lectamque eam ignoti annuli si-
 billo impresso. Siseni dari iusserat ad æstimandam fidem barbari. Quia per cō-
 Plures dies non adierat regem: scelesto consilio eam uisus est suppressisse: & in agmi-
 ne a cretensibus haud dubie iussu regis occisus est. Iamque græci milites quos Etimo-
 des a Farriabazo acceperat: præcipua spes & propemodum unica Alexandri ad Da-
 rium peruenerant. Hi magnopere suadebant: ut retro abiret: spatiosasque Melopota-
 miæ cāpos repeteret. Si id consiliū dānaret. at ille diuideret saltem copias innume-
 rabiles: neu sub unū fortunæ ictum totas uires regni cadere pateretur. Minus hoc cō-
 silium regi: quam purpuratis eius displicebat: ancipitem fidem & mercede uanalem
 proditorem imminere: & diuidi non ob aliud copias uelle: quam ut ipsi in diuersa di-
 gressi: si quid commissum esset traderent Alexandro. Nihil tutius esse: quam circunda-
 tos eos exercitu toto obrui talis: documentum non inultra perfidiæ futuros. At Dari-
 us ut erat sanctus & mitis: se uero tantum facinus negat esse facturum: ut suam secu-
 tos fidem suos milites iubeat trucidari: Quem deinde amplius nationum exterarum
 salutem suam crediturum sibi: si tot militum sanguine imbuisset manus. Neminē sto-
 lidum cōsiliū capite luere debere. Defuturos enim qui suaderent: si sualisse pericu-
 lum esset. denique ipsos quotidie ad se uocari in cōsiliū iubet: uariasque sententias di-
 cere: nec tamen melioris fidei haberi qui prudentius suaserit. Itaque græcis nūtiari iu-
 bet ipsi quidem beniuolentiæ illorum gratias agere. Cæterum si retro ire pergat: haud
 dubie regnum hostibus traditurum. Fama bella stare: & eum qui recedat: fugere cre-
 di. Trahendi uero belli insulsam esse rationem. Tantæ enim multitudinē utique cū iā
 hyems instaret in regione uasta: & inuicem a suis atque hoste uexata nō suffectura ali-
 menta: ne diuidi quidem copias posse seruato more maiorum: qui uniuersas uires sem-
 per discrimini bellorum obtulerūt. Et hercule terribilem antea regem & absentia sua
 ad uanā fiduciam elatum: posteaque aduertare se senserit: cautum pro temerario factū
 detulisse inter angustias saltus ritu ignobilium ferarum: quæ strepitu prætereuntium
 auditu: siluarum latebris se occultauerunt. Iam etiam ualitudinis simulatione fru-
 strari suos milites: sed non amplius ipsum esse passurum detrectare certamen. In illo
 specu: in quem pauidi recessissent: oppressurum esse cunctantes. hæc magnificenti-
 us iactata quam uerius. Cæterum pecunia omni rebusque preciosissimis damascū Sy-
 riæ cum modico præsidio militū missis: reliquas copias in Ciliciam duxit in sequenti-
 bus more patrio agmen coniuge & matre uirgines quoque cum paruo filio comitaba-
 tur patrem. Forte eadem nocte & Alexander ad fauces: quibus Syria aditur: & dari-
 us ad eum locum: quæ amanicas pylas uocant: peruenit. Nec dubitauere perire: quoniam
 Yllon relicta: quam ceperant macedones fugerēt. Nam etiam faucii quidam & inua-
 lidi: qui agmen non poterant persequi: excepti erant. Quos omnes instinctu purpu-
 ratorum barbara feritate sauentium præcis adductisque manibus circumduci: ut
 copias suas noscerent: satisque omnibus spectatis nunciare: quæ uiderent: regi suo
 iussit. Mous ergo castris superat Pyrrhamum amnem: in tergis: ut credebat: fu-
 gentium hæsurus. At illi: quorum amputauerat manus: ad castra macedonum
 penetrant. Darium quam maximo cursu possent sequi nunciantes. Vix fides ha-
 bebatur. Itaque speculatores in maritimas regiones præmissos explorare iubet: ip-
 se ne adesset: an præfectorum aliquis speciem tribuisset uniuersi uenientis exer-
 citus. Sed cum speculatores reuertentur: procul ingens multitudo conspecta est.